Canh Tý qua, vẫn tiếp tục tuyên chiến bài trừ
loài “Mặt chuột”

Tân Sửu đến, luôn kiên trì đấu tranh loại bỏ lũ
“Đầu Trâu”.

“Năm Tý qua, bọn tham nhũng ra tòa, “cháy nhà
ra mặt chuột”!

Năm Sửu tới, người hảo tâm không “Trâu buộc
ghét trâu ăn”!

(Tú Đặng - Xuân Đinh Sửu - 1997)
Năm Sửu, năm con trâu, nó là đầu cơ

nghiệp của nhà nông, thế mà các tác giả vẫn
khéo léo khai thác, viết lên nhiều câu đối phê
phán tuyệt hay:

Năm Sửu qua, thằng gian, thằng lận, ăn béo
như trâu quen thói “đầu trâu”

Năm Dần đến, quan nhũng, quan tham, ăn như
hổ càng vênh “mặt hổ”

(Nguyễn Tài Đại - Xuân 1998)
Các tác giả cũng đã nhờ sức mạnh của Trâu

và Hổ để nói lên ý chí của mình trong đấu tranh
chống tiêu cực:

Tiễn năm Sửu, Trâu đi húc bạt mạng lũ ma túy,
ma cô, cùng ma mãnh

Đón năm Dần, Hổ về vồ sạch trơn phường tham
ô, tham nhũng với tham quyền!

(Hoàng Nghĩa Phượng - Xuân 1998)
Tiễn năm Dần, khen công Hổ vồ lắm kẻ tham

ô, hối lộ!
Đón năm Mão, thưởng sức Mèo chụp nhiều tên

móc ngoặc, ô dù!
(Duyên Hải - Xuân kỷ Mão - 1999)

Mời bạn đọc thưởng thức đôi câu đối của
hai tác giả Nguyễn Sỹ Cẩn và Trần Hải Đường
sáng tác năm Quý Mùi - 2003 sau đây:

Tiễn năm Ngọ, tống khứ tiêu cực, tham ô đi theo
vó ngựa!

Đón Tết Mùi, hoan nghênh kinh doanh, sản
xuất, không treo đầu dê!

Tiễn năm Ngọ, xây dựng kỷ cương, luyện phong
cách nói thẳng thừng ruột Ngựa!

Đón tết Mùi, bài trừ tệ nạn, bỏ hết trò treo lủng
lẳng đầu Dê!

Sự “chuyển dịch” trong tâm thức về Tết
Nguyên đán

Tết Nguyên đán thiêng liêng với người Việt Nam từ
ngàn đời. Đây là lễ hội lớn nhất, dài nhất trong đời sống
của người Việt. Hiểu tâm tư, nguyện vọng của người dân,
Nhà nước thường bố trí lịch nghỉ liên tục dài ngày để người
dân thuận lợi đón Tết, du xuân. Tết Giáp Thìn 2024 được
nghỉ 7 ngày liên tục, từ thứ Năm ngày 08/02/2024 Dương
lịch (tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão) đến hết thứ Tư
ngày 14/02/2024 Dương lịch (tức ngày mùng 5 tháng Giêng
năm Giáp Thìn). Ngoài thời gian nghỉ chính thức cho toàn

HÀNG CHỤC NĂM NAY, TRƯỚC
VÀ SAU TẾT NGUÊN ĐÁN, DÒNG
NGƯỜI Ở NHIỀU NƠI ĐỔ VỀ XỨ
NGHỆ. TRƯỚC HẾT, ĐÓ LÀ NHỮNG
“NGHỆ KIỀU” VỀ QUÊ; TIẾP ĐẾN LÀ
NHỮNG NGƯỜI THÍCH “NON XANH,
NƯỚC BIẾC” CỦA VÙNG ĐẤT “ĐỊA
LINH, NHÂN KIỆT”.

ĐÀO TAM TỈNH

N G HỆ AN
Năm 1924

Toàn cảnh cảng Bến Thủy những năm 1920-1929. Ảnh TL

Tính từ mốc danh xưng Nghệ An từ triều
Lý Thái Tông vào năm Thiên Thành thứ 3
(1030) cho đến năm 2024 thì tỉnh Nghệ An

có lịch sử hình thành và phát triển đến 994 năm
(1030-2024). Nghệ An với nghĩa từ chữ Hán:

乂 Nghệ: Theo Hán Việt từ điển của Thiều
Chỉu, Nghệ: 1, Trị, cai trị được dân yên gọi là
Nghệ; 2, Tài giỏi.

Quyển I và
II/Dịch và chú: Nguyễn Thị Thảo; Hiệu đính:
Bạch Hào.- H., KHXH, 2004. Tr. 52 ghi:

Năm Thiên thành thứ 3 [1030], Lý Thái Tông
đổi Hoan Châu làm Nghệ An.

- Phan Huy Chú. Lịch triều hiến chương loại chí.
T.1/Viện sử học. - H., Giáo dục, 2007. Tr. 72: Buổi
đầu, nhà Lý đổi Hoan Châu làm trại; đời Thái Tông,
năm Thiên Thành thứ 3 (1030), đổi gọi là Nghệ An.

Nghệ An với mốc một thế kỷ (1924-2024)
rất quan trọng, đặc biệt là năm đầu (1924) cần
được nghiên cứu tìm hiểu, để thấy được những
khó khăn, thuận lợi và biết được cái nền ban
đầu cho bước phát triển của tỉnh Nghệ An đến
năm 2024.

Tỉnh Nghệ An (cuối thế kỷ XIX, đầu XX) và
năm 1924 thuộc về xứ Trung Kỳ, nghĩa là thuộc
dưới quyền cai trị của nhà Vua (triều Nguyễn)
và Chính phủ Bảo hộ Pháp. Chính phủ Nam

triều lúc đó do nhà Nguyễn cầm quyền chính
trị mà người khai sáng là đức Thái Tổ Gia Dũ
Hoàng Đế (tức chúa Nguyễn Hoàng) và đức
Thế Tổ Cao Hoàng Đế (tức vua Gia Long). Đức
vua đương thời năm 1924 (năm Giáp Tý, Khải
Định 9) là dòng dõi Hoàng triều nhà Nguyễn.
Thành tỉnh Nghệ An (nay còn gọi là thành cổ
Vinh) là nơi đóng các cơ quan hành chính của
tỉnh để quản lý mọi hoạt động của cả tỉnh và
thành phố Vinh. Trong thành có cả Hành Cung,
nơi vua làm việc và nghỉ lại mỗi khi hành hạt
đến tỉnh.

“PHEN NÀY QUYẾT ĐÁNH
CẢ TRIỀU LẪN TÂY”

Nền Tế Cờ và phần mộ Trần Tấn, Trần Hướng trên núi Đài, xã Thanh Chi, huyện Thanh Chương.

TRẦN TRUNG HIẾU

Ngọn lửa của cuộc khởi nghĩa được nhen
nhóm từ sau Hiệp ước Nhâm Tuất (1862)

Vào giữa thế kỷ XIX, dân tộc Việt Nam phải đương
đầu với thực dân Pháp, một trong những thế lực thực dân,
đế quốc sừng sỏ của phương Tây, có ưu thế tuyệt đối về
vũ khí và đang trên đà phát triển. Mặc dù vậy, ngay từ khi
khơi mào cuộc chiến, thực dân Pháp đã vấp phải sự phản
kháng quyết liệt và tinh thần chiến đấu vô song của một
dân tộc chưa bao giờ cam chịu làm nô lệ.

Họ là những người
thù Tây, ghét đạo. Phong trào Văn
thân bắt đầu từ cuộc bãi thị lớn
của hàng vạn sĩ tử các trường thi
Hương ở Bắc Kỳ và Trung Kỳ năm
1864 nhằm phản đối Triều đình

nhà Nguyễn ký với Pháp Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), cắt 3
tỉnh miền Đông Nam Kỳ và đảo Côn Lôn cho thực dân Pháp.
Điều đó đã làm cho Nhân dân cả nước phẫn nộ, đặc biệt là
tầng lớp văn thân, sĩ phu, trí thức Nho học. Những người
Văn thân cho rằng, vua Tự đức không còn xứng đáng là vua
trăm họ vì sự nhu nhược và không ngăn cản việc truyền
đạo của các giáo sĩ phương Tây. Văn thân kết tội Gia tô giáo
đã dẫn ngoại xâm đến và giáo dân đã tiếp tay cho thực dân
Pháp xâm lược. Họ cho rằng, muốn đánh thắng thực dân
Pháp thì phải tiêu diệt nội thù - chính là những giáo dân.

Vì vậy, trong kỳ thi Hương năm Giáp Tý (1864), tại tất
cả các trường thi từ Hà Nội đến Nam Định, Nghệ An, Huế,
các sĩ tử đã đồng tâm “bãi thị” nhằm mục đích chống thực
dân Pháp và Triều đình Huế, tỏ lòng bất mãn với Hiệp ước
Nhâm Tuất (1862). Đây là một việc chưa từng có trong các kỳ
thi Hương ở nước ta.

Cuối tháng 5/1872, để chuẩn bị cho việc ký hiệp ước
mới với Pháp, triều đình Huế cử Ngụy Khắc Đản đứng ra
dàn xếp vụ bài xích Thiên chúa giáo do Trần Tấn và Đặng
Như Mai phát động ở Nghệ An. Trước thái độ đó của triều
đình Huế, hai thầy trò đã kêu gọi Nhân dân trong vùng
khởi nghĩa.

Hiệp ước Giáp Tuất (1874) - Giọt nước làm
tràn ly

Ngày 15/3/1874, tại Sài Gòn, đại diện của Triều đình Huế
và Pháp đã ký một hiệp ước với 22 điều khoản, gọi là “Hiệp
ước Hòa bình và Liên minh”, hay gọi là Hiệp ước Giáp Tuất.
Theo đó, Triều đình Huế thừa nhận chủ quyền của Pháp
trên toàn lãnh thổ Nam Kỳ (từ nam Bình Thuận trở vào);
quân đội Pháp được phép đồn trú tại các hải cảng ở miền
Bắc, miền Trung và trên sông Hồng; phía Pháp được thiết
lập một tòa công sứ ngay bên cạnh triều đình Huế để giám
sát, được đảm bảo việc tự do hành đạo và truyền đạo Ki tô,
những kẻ phản bội được chính thức hợp pháp hóa.

Hiệp ước Giáp Tuất (1874) đã thể hiện sự bất bình đẳng
giữa Việt Nam và Pháp trên tất cả các mặt chính trị, kinh tế,
tạo cơ hội cho thực dân Pháp can thiệp sâu hơn vào hoạt
động của triều đình, tiến một bước dài trong quá trình thôn
tính Việt Nam.

Nếu như, trước họa xâm
lăng của dân tộc ta giữa thế kỷ
XIX, giai cấp phong kiến, mà đại
diện là Triều đình Huế từng bước
đầu hàng, vứt bỏ vai trò lãnh đạo
kháng chiến rồi cuối cùng đầu
hàng giặc, câu kết với thực dân
Pháp thống trị Nhân dân ta, thì
ngọn cờ kháng chiến chuyển dần
về tay Nhân dân do các văn thân,
sĩ phu yêu nước lãnh đạo. Cuộc
khởi nghĩa Giáp Tuất (1874) do Trần
Tấn lãnh đạo đã đánh dấu một bước
ngoặt của quá trình chuyển biến đó.

Hoảng hốt trước sức mạnh
của nghĩa quân, vua Tự Đức ra
lệnh giáng chức các quan lại bất tài
ở Nghệ An: Tôn Thất Triệt, Phạm
Chi Hương, Nguyễn Đôn, cử
Nguyễn Chính làm Tổng đốc, chỉ
thị phải hợp tác với cha cố người
Pháp để đối phó.

Ông và một số tàn
quân rút sang tỉnh Khăm Muộn
của Lào. Ông lâm bệnh và qua đời
ở đó. Phong trào Văn thân cùng
các cuộc nổi dậy chống thực dân
Pháp ở miền Bắc đều bị đàn áp.
Cả con trai Trần Hướng và học trò
Đặng Như Mai bị xử tử, chém bêu
đầu tại thành Vinh.

Những dấu ấn làm nên
tiếng vang của Khởi nghĩa
Giáp Tuất (1874)

Qua công tác nghiên cứu,
khảo cứu nhiều nguồn tài liệu kết
hợp với phương pháp điền dã,

đối chiếu với những chuyện kể lưu truyền trong Nhân dân,
chúng ta có thể khôi phục lại một cách chân thật, khách quan
thân thế, sự nghiệp của Trần Tấn và cuộc khởi nghĩa do ông
lãnh đạo năm 1784 ở mấy điểm nhấn cơ bản sau:

Thứ nhất, cuộc khởi nghĩa Giáp Tuất (1874) là cuộc khởi
nghĩa mở đầu, có quy mô lớn nhất, thể hiện rõ rệt nhất phản
ứng của người dân Việt Nam yêu nước nói chung và các văn
thân, nhân sĩ Nghệ Tĩnh trước thái độ đầu hàng của triều
đình nhà Nguyễn. Từ chỗ chống Pháp, cuộc khởi nghĩa trên
thực tế đã chuyển thành một phong trào vừa chống Pháp,
vừa chống triều đình đầu hàng. Từ nơi bùng nổ của khởi
nghĩa là Nghệ An, tiếng vang và hiệu ứng của cuộc khởi
nghĩa đã lôi cuốn và lan rộng cả vùng từ Thanh Hóa vào,
Quảng Bình ra.

Thứ hai, cuộc khởi nghĩa kéo dài gần 1 năm, cuối cùng
bị dìm trong máu lửa. Đây là sự kiện lịch sử quan trọng nhất
đánh dấu sự phản kháng tức thời, quyết liệt của người dân
cả nước nói chung và người dân Nghệ Tĩnh nói riêng trước
sự đầu hàng của triều đình Huế ngay sau bản Hiệp ước Giáp
Tuất (1874). Để tiến hành xâm lược nước ta, thực dân Pháp đã

Tác giả (áo đen) cùng thầy giáo Trần Văn Thìn - nguyên Hiệu trưởng
Trường THPT Thanh Quả (Thanh Chương), thầy giáo Hồ Tuấn Anh
- Hiệu trưởng Trường THCS Quỳnh Phương - Thị xã Hoàng Mai
viếng Nhà thờ Trần Tấn tại xã Thanh Chi, huyện Thanh Chương,
tỉnh Nghệ An.

Chính vì vậy, ý thức chống
Pháp gắn liền với tinh thần chống
Triều đình đầu hàng với giặc, trực
tiếp là khẩu hiệu “Bình Tây sát tả”
của Trần Tấn và các văn thân, sĩ
phu yêu nước xứ Nghệ đã hình
thành từ sớm, ngay cả trước khi
triều đình ký với Pháp Hiệp ước
Giáp Tuất (1874).

Thứ ba, một nội dung đáng
chú ý trong cuộc khởi nghĩa này
là “Hịch văn thân” đã thể hiện
thái độ chống Công giáo vô cùng
kịch liệt. Tất nhiên ở đây phải kể
tới sự phản ứng của tầng lớp văn
thân, sĩ phu vốn đã mang nặng
tư tưởng Nho giáo, nhưng phong
trào “Bình Tây sát tả” trước hết là
xuất phát từ tinh thần yêu nước, ý
thức độc lập dân tộc.

Còn Tú tài các khoa từ trước đến nay
hết thảy bãi bỏ tên ở sổ, từ nay về sau, thi Hương chuẩn cho
lấy hạng Cử nhân thôi. Việc lấy đỗ Tú tài đình bãi cả”. (Quốc
sử quán triều Nguyễn: Đại Nam thực lục, Tập VIII, tr.65).

Thất bại của khởi nghĩa Giáp Tuất (1874) của Trần Tấn -
Đặng Như Mai cũng như phong trào yêu nước nửa cuối thế
kỷ XIX đã bộc lộ sự lỗi thời, bất lực của ý thức hệ phong kiến
cũng như tình trạng khủng hoảng lãnh đạo, thiếu đường lối
đúng đắn dẫn dắt để giải phóng dân tộc.